
FORTUNE财富 资本市场A20
2020年11月23日

责任编辑 张波 美编 许明 校对 朱忠诚

资本市场 A21
2020年11月23日

FORTUNE财富

成立于1995年的宁波韵升是一家主营稀土永磁材
料、高端磁组件等的国家高新技术企业，在国际市场声
誉良好，拥有宁波、包头、北京、青岛4个生产基地，
登陆资本市场已长达20年。

不过，宁波韵升起家于八音盒，且曾颇有知名度。
在顺利攻克高性能烧结钕铁硼的核心制造工艺难关并打
破国外企业技术垄断后，其业务重心开始转移。烧结钕
铁硼永磁材料主要用于消费电子、声学等领域。

最新财报显示，今年前三季度，宁波韵升实现营收
17.20亿元，同比增长27.69%；归属于上市公司股东的
净利润1.41亿元，同比增长201.64%。

今年9月7 日，宁波韵升还实施了1730万份股权
激励，行权价为每股6.37元。

10月以来，宁波韵升市场表现平稳，11月20日报
收6.82元，累计上涨16.98%。但年内涨幅仅3.08%，最
新总市值67.46亿元。

控股股东炒自家股票巨亏7500余万元，还被罚款440万元

宁波这家上市公司肠子悔青了

控股股东看好自家股票，本是提振市场信
心的好事。但如果无视市场规则，肆意交易，
被处罚也不会迟到。

日前，宁波证监局公告称，韵升控股作为
宁波韵升30%以上已发行股份的股东，未按
规定履行发出收购要约义务，利用机构账户交
易宁波韵升。对韵升控股责令改正，给予警
告，并处以440万元罚款；对负责人员竺韵
德、朱建康给予警告，并分别处以25万元与
15万元的罚款。

令人惊讶的是，控股股东顶着巨额罚款风
险“偷偷”交易自家股票，竟然是一场赔本买
卖，巨亏了逾7500万元，实在是得不偿失。

记者 史旻

作为上市公司控股股东，买卖自
家股票需要对市场有个“交代”，进行
详细的信息披露。然而，总有公司试
图挑战法律规则，最终招致处罚的结
局。

日前，宁波证监局公布的一则行
政处罚决定书，揭开了“宁波韵升”
控股股东“韵升控股”私下交易“宁
波韵升”的事实。

11月7日，宁波韵升公告称，公
司控股股东韵升控股、实际控制人竺
韵德、控股股东相关当事人朱建康于
11月6日分别收到中国证监会宁波监
管局《行政处罚事先告知书》。

据公告披露，2017年4月至7月
期间，以及2019年 5月至8月期间，
韵升控股利用“宁波乾浩”“宁波龙
象”证券账户交易“宁波韵升”。

经调查，上述两证券账户的开户
手续均由韵升控股安排员工办理，两
账户交易“宁波韵升”的决策也均由
韵升控股作出，资金均来源于韵升控
股，盈亏均由韵升控股承担。

调查显示，2017年 4月至 7月，
韵升控股累计买入宁波韵升3730.48
万股，成交金额6.42亿元；累计卖出
宁 波 韵 升 21.03 万 股 ， 成 交 金 额
404.53万元。最终累计净买入宁波韵
升3709.45万股，占宁波韵升总股本
6.66%。

此后，2019年5月至8月，韵升
控股开始抛卖宁波韵升，累计卖出
5589.02万股，成交金额4.76亿元。同
期还累计买入宁波韵升17.70万股，成
交金额145.08万元。

8月25日，因涉嫌未按规定履行
发出收购要约义务等违法违规行为，
韵升控股、竺韵德、朱建康被证监会
立案调查。

从宁波韵升股价走势可以看出，
韵升控股 2017 年 4 月至 7 月买在了

“山顶”上，“抄底”是失败的。当
时，宁波韵升股价徘徊于15元至21
元。此后，宁波韵升股价一路下挫，
于2018年10月跌至4.09元“低谷”，
区间累计跌幅超70%。直至2019年5
月，宁波韵升股价方有起色，并于
2019年五六月创下11元左右的阶段高
点。韵升控股正是抓住宁波韵升这次
反弹机会迅速出货。

韵升控股横跨 2年时间“偷偷”
交易自家股票，最终却以巨亏告终。
经计算，“宁波龙象”证券账户盈利
208.35万元，“宁波乾浩”证券账户亏
损 7757.22 万元，两账户合计亏损
7548.87万元。炒股亏损竟然超过宁波
韵升今年前三季度归母净利润一半。

AA核
心
提
示 控

股
股
东
炒
自
家
股
票
巨
亏

BB
违
法
违
规
被
罚
款4

4
0

万
元

偷鸡不成蚀把米。尽管偷炒自家
股票巨亏，但依然难逃追究处罚。

根据《证券法》规定，通过证券
交易所的证券交易，投资者持有或者
通过协议、其他安排与他人共同持有
一个上市公司已发行的股份达到
30%时，继续进行收购的，应当依法
向该上市公司所有股东发出收购上市
公司全部或者部分股份的要约。也
即，韵升控股采取利用他人账户的方
式规避了这一规定，并未履行要约收
购的义务。

另外，利用他人账户炒股，同样
是 《证券法》 的禁止行为。《证券
法》第80条规定，禁止法人非法利
用他人账户从事证券交易；禁止法人
出借自己或者他人的证券账户。对于
出借账户的两家机构来说，同样构成
违规。

11月13日，中国证监会宁波证
监局对韵升控股等相关方下发行政处
罚决定，对韵升控股采取责令改正、
给予警告、处以440万元罚款的行政
处罚。其中，对利用他人账户买卖证
券行为和未依法履行发出要约收购义
务分别处以罚款20万元，对限制转
让期限内买卖证券行为处以罚款400
万元。

而时任韵升控股法定代表人、董
事长竺韵德、韵升控股副总经理朱建
康，分别被认定为直接负责的主管人
员和其他直接责任人员，给予警告，
并分别被罚款25万元、15万元。

公开资料显示，韵升控股是宁波
韵升的控股股东，实际控制人为董事
长竺韵德（宁波韵升董事长竺晓东之
父）。

宁波韵升三季报显示，韵升控股
持有宁波韵升32.39%股份，为第一
大 股 东 ； 竺 韵 德 本 人 直 接 持 股
0.54%，为第9大股东。而朱建康除
了曾担任韵升控股副总裁、财务总监
外，现还在宁波韵升担任副总裁、财
务总监和董事。

处罚公告一出，在投资者互动平
台上也是反响一片——既有“有钱任
性”的心酸调侃；也有“掏空机构，
喂饱个人”的质疑。

CC

10

月
以
来
股
价
上
涨
近17

%

宁波韵升高管薪酬和持股情况

姓名

竺晓东

徐文正

毛应才

朱建康

陈阿三

项超麟

朱峰

王晓君

包新民

陈农

薛群基

王刚

余建明

周列军

职务

董事长,总裁

董事

董事

董事、财务总监

董事

董事会秘书

监事

副总裁

独立董事

独立董事

独立董事

监事会主席

监事

监事

薪酬
（万元）

110

65

80

75

56

30

29

20

6

6

6

相对上年增
减（万元）

5

-4

-10

10

1

1

2

2

期末持股
数（万股）

162

38

期末参考持股
市值（万元）

1079

252

30

薪酬与期末持股
市值合计（万元）

1189

317

80

75

56

29

20

6

6

6

在关联单位
领取薪酬

否

否

否

否

否

否

否

否

否

否

否

是

是

是

截至2019年末 数据来源：Wind

宁波韵升十大股东持股情况

排名

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

股东名称

韵升控股集团有限公司

宁波韵升股份有限公司回购专用证券账户

汇源(香港)有限公司

宁波乾浩投资有限公司

香港中央结算有限公司(陆股通)

陈朝晖

周顺华

陈超

竺韵德

孙彭丰

合计

方向

不变

不变

不变

不变

减少

增加

不变

增加

不变

新进

持股数量（股）

320406816

21000061

17458654

11056870

9262601

7777071

5800000

5400960

5366635

4098196

407627864

持股数量
变动（股）

-1696652

1624483

500000

占总股本
比例（%）

32.39

2.12

1.77

1.12

0.94

0.79

0.59

0.55

0.54

0.41

41.22

持股比例
变动（%）

-0.17

0.17

0.05

截至今年9月末 数据来源：Wind


