控股股东炒自家股票巨亏7500余万元,还被罚款440万元

宁波这家上市公司肠子悔青了

记者 史旻

核心提示

控股股东看好自家股票,本是提振市场信心的好事。但如果无视市场规则,肆意交易,被处罚也不会迟到。

日前,宁波证监局公告称,韵升控股作为宁波韵升30%以上已发行股份的股东,未按规定履行发出收购要约义务,利用机构账户交易宁波韵升。对韵升控股责令改正,给予警告,并处以440万元罚款;对负责人员竺韵德、朱建康给予警告,并分别处以25万元与15万元的罚款。

令人惊讶的是,控股股东顶着巨额罚款风险"偷偷"交易自家股票,竟然是一场赔本买卖,巨亏了逾7500万元,实在是得不偿失。



宁波韵升十大股东持股情况

排名	股东名称	方向	持股数量(股)	持股数量 变动(股)	占总股本比例(%)	持股比例 变动(%)
1	韵升控股集团有限公司		320406816		32.39	
2	宁波韵升股份有限公司回购专用证券账户	不变	21000061		2.12	
3	汇源(香港)有限公司	不变	17458654		1.77	
4	宁波乾浩投资有限公司	不变	11056870		1.12	
5	香港中央结算有限公司(陆股通)	减少	9262601	-1696652	0.94	-0.17
6	陈朝晖	增加	7777071	1624483	0.79	0.17
7	周顺华	不变	5800000		0.59	
8	陈超	增加	5400960	500000	0.55	0.05
9	竺 韵德	不变	5366635		0.54	
10	孙彭丰	新进	4098196		0.41	
	合计		407627864		41.22	

截至今年9月末

数据来源: Wind

$\gamma_{\rm co}$

宁波韵升高管薪酬和持股情况

姓名	职务	薪酬 (万元)	相对上年增减(万元)	期末持股 数(万股)	期末参考持股 市值(万元)	薪酬与期末持股 市值合计(万元)	在关联单位 领取薪酬
竺晓东	董事长,总裁	110	5	162	1079	1189	否
徐文正	董事	65	-4	38	252	317	否
毛应才	董事	80	-10			80	否
朱建康	董事、财务总监	75	10			75	否
陈阿三	董事	56	1			56	否
项超麟	董事会秘书	30	1		30		否
朱峰	监事	29				29	否
王晓君	副总裁	20				20	否
包新民	独立董事	6	2			6	否
陈农	独立董事	6	2			6	否
薛群基	独立董事	6				6	否
王刚	监事会主席						是
余建明	监事						是
周列军	监事						是

截至2019年末

数据来源: Wind



脱股

东炒自家股票巨

作为上市公司控股股东,买卖自家股票需要对市场有个"交代",进行详细的信息披露。然而,总有公司试图挑战法律规则,最终招致处罚的结局。

日前,宁波证监局公布的一则行政处罚决定书,揭开了"宁波韵升"控股股东"韵升控股"私下交易"宁波韵升"的事实。

11月7日,宁波韵升公告称,公司控股股东韵升控股、实际控制人竺韵德、控股股东相关当事人朱建康于11月6日分别收到中国证监会宁波监管局《行政处罚事先告知书》。

据公告披露,2017年4月至7月期间,以及2019年5月至8月期间, 韵升控股利用"宁波乾浩""宁波龙 象"证券账户交易"宁波韵升"。

经调查,上述两证券账户的开户 手续均由韵升控股安排员工办理,两 账户交易"宁波韵升"的决策也均由 韵升控股作出,资金均来源于韵升控 股,盈亏均由韵升控股承担。

调查显示,2017年4月至7月, 韵升控股累计买入宁波韵升3730.48 万股,成交金额6.42亿元;累计卖出 宁波韵升21.03万股,成交金额404.53万元。最终累计净买入宁波韵升3709.45万股,占宁波韵升总股本6.66%。

此后,2019年5月至8月,韵升控股开始抛卖宁波韵升,累计卖出5589.02万股,成交金额4.76亿元。同期还累计买入宁波韵升17.70万股,成交金额145.08万元。

8月25日,因涉嫌未按规定履行 发出收购要约义务等违法违规行为, 韵升控股、竺韵德、朱建康被证监会 立案调查。

从宁波韵升股价走势可以看出, 韵升控股 2017年4月至7月买在了 "山顶"上,"抄底"是失败的。当 时,宁波韵升股价徘徊于15元至21元。此后,宁波韵升股价一路下挫, 于2018年10月跌至4.09元"低谷", 区间累计跌幅超70%。直至2019年5月,宁波韵升股价方有起色,并于 2019年五六月创下11元左右的阶段高 点。韵升控股正是抓住宁波韵升这次 反弹机会迅速出货。

韵升控股横跨 2 年时间"偷偷"交易自家股票,最终却以巨亏告终。经计算,"宁波龙象"证券账户盈利208.35 万元,"宁波乾浩"证券账户亏损7757.22 万元,两账户合计亏损7548.87 万元。炒股亏损竟然超过宁波韵升今年前三季度归母净利润一半。